جب شمس تبریزی جو بابا کمال الدین کے خلیفہ تھے اپنے پیر کے ایمان سے تونیز جا کر مولانا رومی سے ملے تو مولانا نے ان سے فیض حاصل کیا، اس سے پہلے مولانا پر علوم ظاہری کا جو رنگ غالب تھا، اس کے بعد ان اشغال میں کمی آگئی، اور شمس تبریزی کی صحبت کے سوا کوئی شے ان کو عقلی نہ معلوم ہوتی تھی، اب نبوت اور استنراق کا غلبہ ہو گیا۔

کئی کئی دن بلاخوردوش سماع کی کیفیت میں گزرتے۔ بلاآخر ۵ جمادی الثانی ۶۶۲ھ (۴ ستمبر ۱۲۶۳ء) کو بتمام تونیز انتقال کیا، رومی کا دیوان، خطوط کا مجموعہ اور شہنوی ان کی زندہ جاوید تصانیف ہیں، مشہوری کی مقبولیت کا کچھ اندازہ اس امر سے لگایا جاسکتا ہے کہ اس کو عظیم ہست قرآن در زبان پہلوی کہا گیا ہے مشہوری کے مختلف زبانوں میں ترجمے بھی ملتے ہیں جو اس کے قبول عام کا بہت ثبوت ہیں۔ اقبال کو رومی سے والہانہ عقیدت تھی اسی لئے وہ کہیں ان کو پیر رومی اور کسی جگہ مرشد رومی کہتے ہیں۔

ذره کشت آفتاب انبار کرد خرمین از صدر رومی و عطار کرد (اسرار خودی)

”عطار“ اصل نام محمد لقب فرید الدین اور عطار کخلص تھا جو در اسازی کے پیشے کی نسبت سے اختیار کیا تھا۔ آپ بتمام شادباغ جو نیشاپور کا ایک گاؤں ہے ۵۱۳ھ (۱۱۱۹ء) میں پیدا ہوئے، آپ کا شمار اکابر صوفیہ میں ہے۔ معرفت اور تصوف میں بہت سی تصانیف ہیں، آپ نے طویل عمر پائی، نیشاپور کے قتل عام میں جو چنگیز خاں کے حکم سے ہوا تھا ۲۶ اپریل ۱۲۳۰ء کو شہید ہوئے، عطار کی چند مشہور تصانیف کے نام یہ ہیں پننامہ، الہی نامہ اور منطق الطیر، ان کے علاوہ نثر میں تذکرۃ الاولیاء بھی عطار کی تصنیف ہے، عطار فارسی کے ممتاز شعرا میں سے ہیں۔

جوانی میں دوسرے ایرانی شعرا کی طرح ہندوستان آیا اور نظیری کے توسط سے عبدالرحیم خان خانان والی گجرات کے ہاں ملازم ہو گیا۔ خان خانان نے ایسی شالمو کی بڑی قدر و منزلت کی اور قہقہہ محمود ایا ز کو نظم کرنے پر مامور کیا، چنانچہ اس نے قہقہہ مذکور کو نظم کرنا شروع کیا۔ لیکن موت نے اس کو مکمل نہ ہونے دیا۔ اس نے ۱۰۱۵ھ (۱۶۰۶ء) میں بقم برہان پور وفات پائی۔ ایسی شالمو کے ہاں صائب اور غنی کا رنگ پایا جاتا ہے۔

اقبال کے ہاں ملاعشی کا مندرجہ ذیل شعر تفسیر میں شامل ہے۔

”تم دیگر کجھت آریم و بکاریم ز نو : سکا پتھ کشتیم ز خجالت نتواں کردد“ (بانگِ درا)

ملاوٹھی یزدی کا پہلی نام طہماسپ قلی بیگ تھا، ملاوٹھی کا وطن تبریز تھا۔ وہ ابتدا میں عہدی تخلص رکھتا تھا بعد ازاں عوٹھی تخلص اختیار کیا، اس کی طبیعت دشوار گوئی کی طرف زیادہ مائل تھی، اس کے دیوان کی ضخامت خاصی ہے، کہا جاتا ہے کہ اس میں دس ہزار شعر سے زائد اشعار ہیں، ملاوٹھی نے اپنی تمام عمر شاہ طہماسپ صفوی کی خدمت میں بسر کی۔

پیام مرشد شیراز بھی مکر سن لے : کہ ہے یہ مہر نہاں خانہ ضمیر سرودش (بانگِ درا)
”مرشد شیراز“ مراد حافظ شیرازی سے ہے۔

خواجہ حافظ کا نام محمد، لقب شمس الدین اور حافظ تخلص تھا۔ وہ ۷۱۵ھ (۱۳۱۵ء) میں بمقام شیراز پیدا ہوئے۔ گوان کا ابتدائی تلمذ شیخ حسین حاکم شیراز کے عہد میں گذرا مگر ان کی زندگی میں کئی بادشاہ یکے بعد دیگرے حکمرانی ہوئے۔ حافظ اپنے زمانے میں بڑے ہر دل عزیز تھے، وہ سلاطین کے درباروں میں بھی آتے جاتے تھے۔ ان کی علمی و ادبی قابلیت اعلیٰ درجہ کی تھی، وہ حافظ قرآن بھی تھے۔

ملک قہمی ایران کے شہر قم کا رہنے والا تھا، ابتدائی تعلیم کے بعد کاشان آیا، اس کے بعد چار سال تک تزدین میں رہا ۹۸۵ھ (۱۵۷۶ء) میں دکن کا رنج کیا کیونکہ ابراہیم عادل شاہ والی بیجا پور شعر اکا بہت قدر داں تھا۔

چنانچہ ابراہیم عادل شاہ نے اس کو اپنا درباری شاعر بنایا اور بہت عزت افزائی کی، ملاحظہ فرمائی اس کی قابلیت کا بڑا مدارج تھا، خود فیضی جیسا بالکل بھی اس کی بڑی تربیت کرتا تھا۔ ملک قہمی نے ۱۰۲۴ھ (۱۶۱۵ء) میں انتقال کیا۔

صائب تبریزی بھی اقبال کے محبوب شاعروں کے زمرے میں داخل ہے چنانچہ اس کا بھی ایک شعر اقبال کی

تفسیر میں موجود ہے۔

” ہاں بہتر کہ لیلی دریا باں جلوہ گر باشد ندراد تنگنائے شہر تاپ حسن صحرائی “ (بانگ درا)

صائب کا پورا نام مرزا محمد علی تھا، وہ تبریز میں پیدا ہوا اور اصفہان میں تعلیم حاصل کی، بعد ازاں